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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce Sémiotická analýza volebních spotů do Poslanecké sněmovny

v roce 2013 s využitím sémiotické analýzy detailně rozebírá televizní spoty vysílané pro

účely voleb v roce 2013 Českou televizí. Pro potřeby práce byly zvoleny spoty

politických stran a hnutí, které překročily pětiprocentní hranici a dostaly se do

Poslanecké sněmovny, tedy ČSSD, ANO, KSČM, Top 09, ODS, Úsvit a KDU-ČSL.

Důraz je zde kladen na využité výrazové prostředky a znaky, které se ve spotech

nalézají. Cílem práce je odpovědět na otázku, jaké sdělení je voličům skrze spoty

adresováno. Práce se zároveň se snaží zjistit, zda se v jednotlivých spotech vítězných

stran dají nalézt shodné prvky, které mohly ovlivnit výsledek voleb. Vychází

z předpokladu, že všechny volební spoty vítězných politických uskupení a stran budou

obsahovat shodné prvky a že všechny se budou snažit přimět voliče, aby dorazili

k volbám. Dalším předpokladem je, že žádný z volebních spotů nebude přímo hanit

jinou politickou stranu či její politiku. V teoretické části se práce zabývá základními

pojmy politické komunikace, politickou reklamou a její regulací v České republice.

Práce také představuje volební systém České republiky a politickou situaci před

volbami 2013.

Abstract

The Diploma thesis The Semiotic Analysis of campaign spots of parliamentary

election in 2013 uses the semiotic analysis to analyse campaign spots broadcasted by

the Czech Television before the elections in 2013. With regards of the purpose of this

paperwork we chose the spots of victorious political parties, the ones who have

exceeded the minimal level of 5% of total votes to gain the mandate, thus ČSSD, ANO,

KSČM, Top 09, ODS, Úsvit and KDU-ČSL. We emphasise signs and means of

expression used in chosen campaign spots. The aim of this paperwork is to answer the

question what message campaign spots address to voters. Moreover, the diploma thesis

tries to answer the question, if all victorious campaign spots contain the same signs and

means of expression which could help them to influence the result of elections. The

hypothesis of this diploma thesis suppose that all campaign spots will contain the same

signs and that they will ask people to vote. Furthermore, we expect that none of the

campaign spots will directly criticize other political parties or their policy. The

theoretical part of the paperwork presents the basic concepts of political

communication, political advertisement and its regulation in the Czech Republic. The

paperwork introduces the electoral system of the Czech Republic and current political

situation as well.
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1. Úvod

Volby do Poslanecké sněmovny v roce 2013 se uskutečnily 25. a 26. října.

Vítězně z nich vyšla levicová strana Česká sociální demokracie, v čele s Bohuslavem

Sobotkou (dále ČSSD), která získala těsně nad dvacet procent všech hlasů. V závěsu za

ní, s necelými devatenácti procenty hlasů, se umístilo politické hnutí ANO vedené

Andrejem Babišem. Za úspěch se dá také považovat výsledek Komunistické strany

(KSČM), která spolu se svým republikovým lídrem Vojtěchem Filipem získala bezmála

patnáct procent hlasů. Tradiční pravicové strany jako TOP 09, Občanská demokratická

strana (ODS) a Křesťanská a demokratická unie- Československá strana lidová (KDU-

ČSL) oproti předchozím výsledkům oslabily, ale své zastoupení v parlamentu získaly.

Kromě nich se nad pětiprocentní hranici nutnou pro získání mandátu v Poslanecké

sněmovně dostalo hnutí Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury (dále Úsvit), které

získalo skoro sedm procent všech hlasů.

Volby jsou speciální příležitostí k výzkumu vztahů mezi médii a politikou, jsou

„určitý specifický kulminační bod v procesu předávání zpráv a informací mezi voličem,

médii a politickou sférou.“1 V předvolebním období jednotlivá politická uskupení

věnují médiím zvýšenou pozornost a snaží se získat v médiích svůj prostor za účelem

sebeprezentace. Každý politický subjekt pro tyto účely využívá jinou komunikační

strategii. Tato práce se detailněji věnuje volebním spotům vysílaným Českou televizí,

které jsou součástí předvolební komunikační strategie politických uskupení. Zaměřuje

se na spoty stran, které získaly ve volbách v roce 2013 dostatečný počet hlasů k zajištění

si mandátu v Poslanecké sněmovně PČR. Volebním spotům není v České republice

věnována výraznější akademická pozornost, přestože jsou významnou součástí

politických předvolebních komunikačních strategií a zaslouží si být zařazeny mezi

zájmy výzkumu.

Cílem práce je s pomocí sémiotické analýzy odpovědět na otázku, jaké sdělení je

voličům skrze spoty adresováno. Práce se zároveň se snaží zjistit, zda se v jednotlivých

1 Jirák, Jan a Blanka Říchová, Politická komunikace a média (Praha: Karolinum, 2000), str. 8.
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spotech vítězných stran dají nalézt shodné prvky, které mohly ovlivnit výsledek voleb.

Práce vychází z předpokladu, že všechny volební spoty vítězných politických uskupení

a stran budou obsahovat shodné prvky a že se všechny budou snažit přimět voliče, aby

dorazili k volbám. Dalším předpokladem je, že žádný z volebních spotů nebude přímo

hanit jinou politickou stranu či její politiku.

První část práce slouží k vysvětlení teoretického rámce. V této části jsou

vysvětleny základní pojmy a koncepty, důraz je přitom kladen na objasnění termínů

„politická komunikace“ a „politická reklama“. U pojmu „politická reklama“ se

diplomová práce zaměřuje především na její právní regulaci v rámci České republiky.

Třetí kapitola práce přibližuje čtenářům metodologický rámec. Objasňuje design

kvalitativního výzkumu vycházejícího ze sémiotiky a sémiotické analýzy a detailněji

rozebírá proces postupu výzkumu.

Čtvrtá kapitola je věnována empirickému výzkumu. Pomocí sémiotické analýzy,

jejíž postup byl popsán v předcházející kapitole, jsou v této části práce rozebrány

oficiální volební spoty politických stran a uskupení, kterým se podařilo překonat 5%

hranici všech hlasů a zajistit si místo v Parlamentu České republiky. Jedná se o půl

minutové spoty vysílané Českou televizí ve stanoveném předvolebním období.

V páté kapitole jsou představeny výsledky výzkumu a odpovědi na stanovené

otázky. Na závěr jsou shrnuty všechny poznatky, kterých bylo díky této práci dosaženo.
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2. Teoretický rámec

V této části práce jsou vysvětleny základní pojmy a koncepty, se kterými

pracujeme v diplomové práci. Práce se zabývá politickou komunikací, která je v této

kapitole definovaná jako vědecký obor i praxe. Důraz je kladen na představení pojmu

„politická reklama“ a její podstaty. V kapitole se věnujeme také právní regulaci pro

televizní vysílání politické reklamy v České republice.

2.1 Politická komunikace

Pojem „politická komunikace“ je velmi těžko definovatelný, jak upozorňuje

Brian McNair ve své knize An Introduction to Political Communication.2 Přesto se o

definici pokusíme. Podle českého autora zabývajícího se politickou komunikací, Jana

Křečka, se dá politická komunikace chápat jako studijní obor, který vznikl průnikem

dvou disciplín: politologie a mediálních studií. Tento obor se zabývá tématy, jako jsou

vztah médií a politiky, volební kampaně, nebo občanská angažovanost.3 Politická

komunikace se ale také dá chápat jako praxe, objekt zájmu stejnojmenného studijního

oboru. Podle této definice politická komunikace zahrnuje komunikaci realizovanou

politiky a politickými subjekty, aby dosáhli určitých cílů, a počítá také s komunikací,

kdy nepolitické subjekty předávají informace a sdělení politickým subjektům. Cílem

politické komunikace je ovlivňování postojů lidí, kteří mohou ovlivnit klíčová politická

rozhodnutí.4 Politická komunikace jako praxe se objevuje také ve formě sdělení

zprostředkovaných médii (politické komentáře, zprávy, a jiné).5

Politická komunikace jako praxe počítá s existencí politických aktérů, kteří

mohou mít jak kolektivní, tak individuální charakter. Mezi kolektivní politické aktéry

lze zařadit všechny státní a veřejnoprávní instituce, patří sem i politické strany a

elementy občanské společnosti. Individuálními politickými aktéry jsou nejčastěji

2 McNair, Brian, An Introduction to Political Communication (New York: Psychology Press, 2003), str. 3.

3 Křeček, Jan. Politická komunikace (Praha: Grada, 2013), str. 7- 8.

4 Štědroň, Bohumír a kolektiv, Politika a politický marketing (Praha: C.H.Beck, 2013), str. 19.


[…]


je, jakým způsobem strany postupují pro zobrazení budoucnosti. Některé strany o lepší

budoucnosti hovoří napřímo, jiné jí zobrazují pomocí dětí či dětského smíchu. O lepší

budoucnosti se napřímo zmiňuje klip ČSSD, či KDU- ČSL, pomocí dětí se k příznivější

budoucnosti obrací klip KSČM. ODS, nebo hnutí ANO.

Strany také často využívaly kontrastu s pomocí barev i výrazových prostředků,

kterým mohly snáze rozlišit „dobré“ od „špatného“. Díky kontrastu se dívákovi také

lépe odlišovaly hlavní a vedlejší znaky klipu, tedy zásadní a méně podstatné sdělení.

Práce vycházela z několika hypotéz, které nyní detailněji rozebereme.

Všechny volební spoty se budou snažit přimět voliče, aby dorazili k volbám.

Tuto hypotézu můžeme vyvrátit. Ač většina volebních spotů nutnost účasti ve

volbách zmiňovala, prosba o vhození správného hlasovacího lístku nezazněla ve všech.

Levicové strany ČSSD a KSČM se rozhodly své voliče a diváky na termín voleb a

nutnost účasti neupozorňovat. Zato ostatní strany voliče o účast prosily jak slovně, tak

pomocí přidané grafiky s termínem voleb i jim přiděleného čísla. Pro TOP 09 se

dokonce účast ve volbách stalo „misí“, kterou je třeba splnit.
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Všechny volební spoty vítězných politických uskupení a stran budou obsahovat

shodné prvky.

Každý ze sledovaných volebních spotů obsahoval znaky jazykové, zvukové i

vizuální. Ve všech spotech byl použit spisovný jazyk, lišilo se ale, zda byl spot vystavěn

formou dialogu či monologu i v jakém formě vypravěči hovořili. Zvukové znaky již

shodné nebyly, ač většinou byla pro podkres použita znělá melodie, například v klipu

hnutí ANO byly jako zvukový podkres použity hlasy hrajících se dětí. Ve vizuálních

znacích se v každém spotu dalo najít logo strany. V klipech se tedy nalézaly shodné

prvky, takže tuto hypotézu můžeme potvrdit.

Žádný z volebních spotů nebude přímo hanit jinou politickou stranu či její

politiku.

Tato hypotéza se ukázala jako správná, neboť žádný volební spot přímo

nezmiňoval a nehanil žádnou z konkurenčních stran a její politiku. Na druhou stranu,

kritika jiných politických subjektů se ve volebních spotech objevuje nepřímo, konkrétně

v podání ČSSD, která upozorňuje, že předchozí vláda nebyla schopná zajistit dobře

fungující stát, nebo v podání hnutí Úsvit, kde Tomio Okamura vyčítá svým politickým

kolegům, že jejich sliby nelze vymáhat. Konkrétní jména politiků nebo politických

stran, na které je kritika zaměřena, ale v žádném klipu nezazní.

6. Závěr

Volební spoty politických subjektů jsou zájmem bádání oboru politická

komunikace, proto jsme v první řadě vysvětlili, co to je pojem „politická komunikace“ a

jaká má pravidla. Poté jsme se věnovali pojmu „politická reklama“, jejíž nedílnou

součástí jsou i volební televizní spoty. Nastínili jsme, jak je politická reklama

regulovaná v českém legislativním prostředí a objasnili jsme pravidla, kdy a za jakých

podmínek se může politická reklama ve formě televizních spotů objevit v televizním a

rozhlasovém vysílání. Diplomová práce se zabývá volebními spoty politických stran,

kterým se podařilo získat mandáty v Parlamentu České republiky po předčasných
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volbách konajících se v říjnu 2013. S ohledem na tento fakt je v práci objasněno, co

vedlo k vyvolání předčasných voleb a jak vypadala politická situace v zemi, neboť jsme

předpokládali, že spoty by mohly k politické situaci často odkazovat.

Pro potřeby práce byly pomocí sémiotické analýzy zkoumány pouze oficiální půl

minutové televizní spoty vysílané Českou televizí. V druhé části práce jsme proto

objasnili, co je to sémiotika, definovali pojmy „znak“, a „označování“ a vysvětlili jsme

postup sémiotické analýzy, abychom v analytické části práce mohli odpovědět na

zadané výzkumné otázky. Díky výzkumu jsme zároveň potvrdili i vyvrátili předeslané

hypotézy. Potvrdili jsme, že žádný z volebních spotů nebude přímo hanit jinou

politickou stranu či její politiku i že všechny volební spoty vítězných politických

uskupení a stran budou obsahovat shodné prvky. Naopak jsme mohli vyvrátit

domněnku, že se všechny volební spoty budou snažit přesvědčit voliče, aby dorazili

k volbám.

7. Summary

At the beginning we described the term “political communication” and its rules,

therefore the political campaign spots are one of its interests of focus. Then, we studied

the term “political advertisement” as the campaign spots are a part of it. We explained

how political advertisement is regulated by Czech legislation and we revealed the rules

saying when and during what occasions political campaign spots can be broadcasted by

the Czech TV and radio.

In regards of the purpose of the diploma thesis, we studied the political

campaign spots of the political parties, which gained seats at Czech Parliament after the

premature election in October 2013. We expected that if election were hold

prematurely, it could effect a content of the campaign spots, so we introduced a political

crisis and whole political situation before the start of the elections.
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Considering the limits of the diploma thesis, we decided to study official half

minute long campaign spots broadcasted by Czech TV only. To make a relevant

research, we decided to use a semiotic analysis, whose order and meaning was

explained in the second part of the thesis together with the terms such as “sign”,

“signification” and “semiotics”. With help of semiotic analysis we could confirm our

hypothesis and asked questions.

The diploma thesis confirmed that none of the campaign spots will humble other

political party or its policy as well as that all campaign spots will contain some same

signs. On the other hand, we had to refuse the hypothesis that all campaign spots will

ask voters to come to vote.
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