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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Konceptualizace a realizace práce jsou v souladu s tezemi a plně vyhodnocují vlastnosti volebních spotů. Použitý

teoretický rámec a množství provedených analýz vytvářejí možnost získat přesvědčivou interpretaci těchto spotů.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zvolila teoretický rámec, který kvalitním způsobem umožňoval aplikovat analytické a interpretační

dovednosti.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorčin výběr vědeckých poznatků jí umožnil uplatňovat v práci kvalitní teoretický rámec, který vyvolal

možnost realizovat velké množství konkrétních analýz, jež jsou zdrojem přesvědčivých závěrů sémiotických

interpretací a relevantních poznatků. Její znalosti metodologií vytváření spotů jí umožnily dělat takové analýzy,

které jsou pro téma práce charakteristické. Všechny závěry, ke kterým dospěla, jsou dostatečně doložené. Také

vědecká interpretace těchto analýz je přesvědčivá. Tyto vlastnosti představují hlavní přednost práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Má tento typ medializace spotů takové vlastnosti, jež se budou vývojově proměňovat?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!